13. ZETI] Infra, n. 23, 33. Forma nominis suspiciosa. Supra, ad n. 11.

16. IN OSTE] Vide supra, ad n. 11.

17. DEMETRI] Infra, n. 31. Supra, ad n. 11.

19. HONORATI] Al. HONORI. Supra, ad n. 11.

20. VALERIANI] N. 20-22 iterata habes nomina superius memorata, n. 7-9.

26. AFRICA] Nomina quae certo Afrorum mar-

tyrum sint in hodierno laterculo frustra requiras.

27. CRISOGONI] Nov. 24, n. 7.

28. CLETI] Ignotus. Nomen conferendum est cum Zeti, n. 13.

29. VEROCIANI] Nov. 23, n. 32.

31. DEMETRI] Supra, n. 17.

33. ZETI] Supra, n. 13.

36. LONGINI] Commemoratus fuit die 15 martii, n. 4, et iterum die 23 oct., sive X kal. nov., n. 10. Unde hodie, quae dies est X kal. dec., denuo iterari potuit, librarium deludente numerorum similitudine, quod alias toties accidisse vidimus. Nec te fugiat in nonnullis kalendaris mozarabicis annuntiari ad diem 21 nov.: sancti Longini militis et martyris<sup>2</sup>.

#### in Cappadocia Longini.

37. EUTICIANI] Al. Eutici nini. Hodie iteratus videtur Eutici, quem obviam habuimus ad 21 nov., n. 15.

38. LEONTI] Ignotus.

40. FAUSTI] Nov. 20, n. 31.

41. AGUSTIDUNO] Concilii Epaonensis anni 517 Actis subscripsit Pragmatius in Christi nomine episcopus civitatis Augustodunensis<sup>3</sup>.

#### Augustoduno Galliae Pragmatii episcopi.

EXCERPTA] Cod. Mon.: Mauri monachi. Apud Usuardum, ad diem 21 nov., nuntiatur in Histria passio sancti Mauri martyris; postridie: Romae sancti Mauri martyris. Neuter autem monachus est, si tamen duo sunt<sup>4</sup>. S. Mauri episcopi Parentini in Istria venerationis certissima sunt monumenta tum in basilica ab Euphrasio episcopo Parentii constructa<sup>5</sup>, tum Romae in sacello Lateranensi Sancti Venantii, ubi eius reliquiae servantur et effigies opere vermiculato expressa cernitur<sup>6</sup>. Homonymi cuiusdam, qui in Africa sub Numeriano passus sit Gesta Mauro Parentino aptarunt hagiographi eiusque corpus in Istriam translatum mentiti sunt: Gubernante Domino martyrem suum, ubi Christus voluit, ad portum securitatis perduxit: hoc est iuxta litus Hystriae civitatis Pharentinae, ubi corpus martyris requiescit usque in hodiernum diem et eius beneficiis universi salutem consequuntur. Martyrizatus est autem beatissimus Maurus Dei famulus sub Numeriano imperatore et Celerino praefecto Urbis Romae, die undecimo kalendarum decembrium<sup>7</sup>. De S. Mauro alias fusiore calamo tractavimus<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> GUENTHER, *Epistulae imperatorum pontificum aliorum*, p. 2. — <sup>2</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 488-89. — <sup>3</sup> MANSI, *Concilia*, t. VIII, p. 564. — <sup>4</sup> SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, pp. 690, 693. — <sup>5</sup> MARUCCHI, in *Nuovo bullettino*, t. II,

pp. 14-26, 122-38. — <sup>6</sup> DE ROSSI, *I mosaici delle chiese di Roma*, Oratorio di San Venantio. — <sup>7</sup> BHL. 5787. Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 851. — <sup>8</sup> *Anal. Boll.*, t. XVIII, p. 377-84.

## IX KAL. DEC.

I

Romae Clementis episcopi. et in <sup>5</sup>  
cimiterio Maximi Felicitatis. et in <sup>10</sup>  
Cappadocia Niceani

II

Romae Maximi natale <sup>15</sup> sancti Cle-  
mentis episcopi et martyris <sup>20</sup>

## Crisogoni

| et sancti Felicitatis Maximi <sup>25</sup> et

sancti Marci episcopi. Cesarea <sup>30</sup> Cappadociae Verociani Euticis. in Alexandria <sup>35</sup>  
Petri episcopi. in Tuscia sanctae <sup>40</sup> Muscolae Felicis Vitalis Marociani Bonae-  
facienti <sup>45</sup>. Beturicas sancti Faretii presbyteri. in <sup>50</sup> Italia monasterio Bobio deposi-  
tio sancti <sup>55</sup> Columbani abbatis <sup>a</sup>.

*Addunt codices pleniore* : a) in viii sarchynio depositio beati trudoni presbyteri et confessoris W.

*Var. lect. codd.* (I) E ; (II) W. — 1. rōm E | 6. cym E | 11. cap̄p E | 13. rōm W | 29. *add.* in W | 30. cessā E ; caesa-  
ria W | 31. cap̄o E ; cappd W | 32. verovani W ; *add.* et W | 34. *om.* E | 35. alaxān E ; alexā W ; *add.* nāt s̄ci W |  
6. *om.* W | 40. *om.* E | 41. mus....lae W<sup>1</sup> ; mustiolae *in. ras.* W<sup>2</sup> | 44. marciiani W | 45. bonifaciani W | 46. beturicas  
EW | 47. *om.* E | 48. fateri W | 54-55. *om.* E | 56. colummani E.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Romae nat. sancti Clementis episcopi et martiris et sanctae Felicitas. — RICH. :  
Rome sancti Clementis episcopi Felicitatis et Maximi et in Capadocia Niciani in Italia monasterio Bobio depositio  
sancti Columbani abbatis.

## NOV. 23

I. ROMAE] *Sacramentarium Leonianum* : VIII kal. dec. nat. sanctorum Clementis et Felicitatis <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gelasianum* : in natali sancti Clementis IX kal. decembres <sup>2</sup>. *Sacramentarium Gregorianum* : VIII kalendas decembres id est XXIII die mensis novembris natale sancti Clementis <sup>3</sup>. *Kalendarium Carthaginiense* : <...> kal. dec. sancti Clementis. *Kalendarium marmoreum Neapolitanum* <sup>4</sup> :

XXIII. NAT(ALE) S(ANCTI) CLEMENTIS

*Eodem die nuntiatur in kalendariis mozarabicis* <sup>5</sup> ; *in Graecorum vero libris, diebus 23 vel 24 vel etiam 25 novembris* <sup>6</sup>. *Clementis, qui die 9 nov. in Depositione martyrum cum Semproniano, Claudio, Nicostrato recolitur, solum nomen novimus, ut patet ex his quae ad hunc diem, n. 15, allata sunt. Hieronymus, De Viris illustribus, XV* : Clemens, de quo apostolus Paulus ad Philippenses scribens ait : Cum Clemente et ceteris cooperatori-  
bus meis, quorum nomina scripta sunt in libro vitae, quartus post Petrum Romae episcopus, siquidem secundus Linus fuit, tertius Anacletus... Obiit tertio Traiani anno et nominis eius memoriam usque hodie Romae exstructa ecclesia custodit <sup>7</sup>. *Liber pontificalis* : Obiit martyr

Traiano III, qui etiam sepultus est in Graecias, VIII kal. decemb. <sup>8</sup>. *Clementem pro Christo sanguinem fuisse ab Irenaeo, Eusebio, Hieronymo ignoratum fuisse videtur. Martyrem nuncupat Rufinus* : Clemens apostolorum discipulus qui Romanae ecclesiae post apostolos et episcopus et martyr fuit <sup>9</sup>. *Item Zosimus papa, anno 417* : Die cognitionis resedimus in Sancti Clementis basilica, qui inbutus beati Petri apostoli disciplinis tali magistro veteres emendasset errores tantosque profectus habuisset, ut fidem, quam didicerat, ac docuerat, etiam martyrio consecraret <sup>10</sup>. *In concilio Vasensi, anni 442, can. VI, beatus martyr praedicatur* <sup>11</sup>. *In basilica S. Clementis reperta sunt fragmenta tituli marmorei quae in hunc modum restituta fuerunt* :

SALVO SIRICIO EPISCOPO ECCLESIAE  
SANCTAE GA..... PRAESBYTER SANCTO  
MARTYRI CLEMENTI HOC VOLVIT  
DEDICATUM <sup>12</sup>

*Passioni S. Clementis, qua fertur Chersonae, ligata ad collum ancora, in mare demersus fuisse* <sup>13</sup> *quamque legit Gregorius Turonensis* <sup>14</sup>, *nemo nunc est qui fidem praestet* <sup>15</sup>. *De scriptis apocryphis, quorum praecipua sunt Homiliae Clementinae* <sup>16</sup>

<sup>1</sup> FELTOE, p. 152. — <sup>2</sup> WILSON, p. 205. — <sup>3</sup> WILSON, p. 109. — <sup>4</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 339. — <sup>5</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 488. — <sup>6</sup> *Synax. Eccl. CP.*, pp. 249, 255, 256. — <sup>7</sup> De S. Clemente testimonia collecta reperiuntur apud LIGHTFOOT, *The Apostolic Fathers*, Part I, vol. I, p. 148-200. — <sup>8</sup> DUCHESNE, t. I, p. 123. — <sup>9</sup> *De adulteratione libro-*

*rum Origenis, P.G.*, t. XVII, p. 620. — <sup>10</sup> GUENTHER, *Epistulae imperatorum pontificum aliorum*, p. 99-100. — <sup>11</sup> MANSI, *Concilia*, t. VI, p. 454. — <sup>12</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1870, p. 147-48. — <sup>13</sup> BHG<sup>2</sup>. 347-350. — <sup>14</sup> *In gloria martyrum*, xxxv. — <sup>15</sup> Cf. I. FRANKO, *St. Klemens in Chersonesus*, Lvóv, 1906 ; P. FRANCHI DE' CAVALIERI, *Note agiografiche*, t. V, p. 3-40. — <sup>16</sup> BHG<sup>2</sup>. 319-341.

et

et Recognitiones <sup>1</sup> nostrum non est disserere. Ecclesiam quae ab Hieronymo et Zosimo p. memoratur aliam non esse a titulo Clementis seu basilica quae etiamnum exstat, indubium est <sup>2</sup>. Eius mentio est inscripta in lamella aerea seu collari quod ad aetatem Constantinianam referunt periti:

TENE ME QVIA FVGI ET REBOCA ME VICTORI  
ACOLITO A(D) DOMINICV(M) CLEMENTIS <sup>3</sup>

Actis synodi Romanae anni 499 subscribunt Petrus et Urbicus, uterque presbyter tituli Clementis <sup>4</sup>, et Servusdei presbyter tituli Sancti Clementis; presbyteri tituli Sancti Clementis Speciosus et Candidus synodo anni 595 interfuerunt <sup>5</sup>. Nullo argumento comprobatur est titulum Clementis ipsam esse S. Clementis domum christianorum conventibus aptatam. Tituli conditor alius videtur fuisse Clemens, cui paulatim in ore hominum subrogatus sit illustrioris famae homonymus. Vocem *martyris* non soli codices posterioris recensiois addunt, sed et Cambrensis. Proinde retinenda est.

**Romae natale sancti Clementis episcopi et martyris.**

7. MAXIMI] *Infra, inter sanctos, n. 14, 25, cum sit eponymus coemeterii.*

8. FELICITATIS] *Infra, n. 24. Sacramentarium Leonianum: IX kal. dec. nat. sanctorum Clementis et Felicitatis <sup>6</sup>. Sacramentarium Gelasianum: in natali sanctae Felicitatis item IX kal. decembres <sup>7</sup>. Sacramentarium Gregorianum: item eodem die natale sanctae Felicitatis <sup>8</sup>. Itinerarium Salisburgense: Deinde venies ad S. Felicitatem altera via quae similiter Salaria dicitur, ibi illa*

pausat in ecclesia sursum et Bonifacius papa et martyr in altero loco et filii eius sub terra deorsum. *Epitome de Locis sanctorum: Iuxta viam Salariam ecclesia est S. Felicitatis ubi ipsa iacet corpore; ibi et Silanus filius eius unus de VII <sup>9</sup>. Notitia e Willelmo Malmesburiensi: Deinde basilica S. Felicitatis ubi requiescit illa et Silanus filius eius. Topographia Einsiedlensis: In via Salaria extra civitatem ... in dextera S. Felicitatis cum septem filiis <sup>10</sup>. Index oleorum quae collegit Iohannes abbas: Sancte Felicitatis cum septem filios suos <sup>11</sup>. Index coemeteriorum: Coemeterium Sanctae Felicitatis <sup>12</sup>. Liber pontificalis: Habitavit Bonifatius (418-422) in cimiterio sanctae Felicitatis martyris, via Salaria... Hic fecit oratorium in cimiterio sanctae Felicitatis, iuxta corpus eius et ornavit sepulchrum sanctae martyris Felicitatis et sancti Silvani ubi et posuit hoc... qui etiam sepultus est via Salaria, iuxta corpus sanctae Felicitatis martyris <sup>13</sup>. Symmachus (498-514): Hic reparavit basilicam sanctae Felicitatis quae in ruinam imminebat <sup>14</sup>. Hadrianus (772-795): Cymiterium vero sanctae Felicitatis via Salaria una cum ecclesiis sancti Silani martyris et sancti Bonifacii confessoris atque pontificis, uno coherentes solo, mirae restauravit magnitudinis <sup>15</sup>. De coemeterio Maximi, via Salaria Nova, ubi quiescebat S. Felicitas, a qua et nomen accepit, deque oratorio sanctae martyri dicato variis locis disseruit Rossius <sup>16</sup>. S. Gregorii homilia III in Matthaem habita est ad populum in basilica Sanctae Felicitatis, die natalis eius <sup>17</sup>. Sub lemmate Epitaphium S. Felicitatis hunc titulum servaverunt syllogae epigraphicae <sup>18</sup>:*